УИД № 66RS0015-01-2018-001666-60 Дело № 1-255/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Хотулевой Н.Н., 

при секретаре Чечулиной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся *Дата* в д.*Адрес*, гражданки РФ, состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей по адресу: *Адрес*, имеющей среднее специальное образование, пенсионерки, ранее не судимой, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с *Дата* по *Дата*, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, работающая без оформления трудовых отношений, приемщиком заказов у ИП Потерпевший №1, имеющая свободный доступ к денежным средствам ИП Потерпевший №1, тайно похитила чужое имущество - денежные средства в сумме 136572 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, *Дата*, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 11850 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП ФИО7, в целях личного обогащения, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, получила от ФИО4 взнос по оплате заказа ФИО9- денежные средства в сумме 28000 рублей, из которых денежные средства в сумме 17000 рублей внесла в «кассу», а денежные средства в сумме 11000 рублей изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила чужое имущество - денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, получила от ФИО10 взнос по оплате заказа ФИО10 - денежные средства в сумме 26000 рублей, из которых денежные средства в сумме 16000 рублей внесла в «кассу», а денежные средства в сумме 10000 рублей изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, получила от ФИО11 взнос по оплате заказа - денежные средства в сумме 15000 рублей, которые, не внеся в «кассу», изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, получила от ФИО12 взнос по оплате заказа ФИО13- денежные средства в сумме 5000 рублей, которые, не внеся в «кассу», изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, получила от ФИО14 взнос по оплате заказа - денежные средства в сумме 19000 рублей, которые, не внеся в «кассу», изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 19000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

*Дата*, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, получила от ФИО16 взнос по оплате заказа - денежные средства в сумме 5000 рублей, которые, не внеся в «кассу», действуя умышленно, из корыстных побуждений, изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила, денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ИП Потерпевший №1 Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

В период с *Дата* по *Дата*, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ИП Потерпевший №1, в целях личного обогащения, находясь в помещении пункта приема заказов, расположенного по адресу: *Адрес*, имея свободный доступ к сейфу для хранения денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений изъяла из сейфа, обратив в свою пользу, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 59722 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1

Впоследствии похищенными у ИП Потерпевший №1 денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Таким образом, в период с *Дата* по *Дата*, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, своими умышленными действиями, тайно похитила из сейфа пункта приема заказов ИП Потерпевший №1 чужое имущество - денежные средства в сумме 136572 рубля, принадлежащие ИП Потерпевший №1, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб, на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С указанным порядком согласен и потерпевший Потерпевший №1 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО3, отнесено законодателем к категории преступлений средней тяжести, направлено против собственности. 

Судом учитывается личность подсудимой, которая ранее не судима, в течение года не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, под наблюдением у врачей нарколога, психиатра не состоит, является пенсионером, имеет 3 группу инвалидности, материальный ущерб потерпевшему не возмещен. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывается судом и состояние здоровья подсудимой, ее пояснения о наличии кредитных обязательств. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимой ФИО3, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции ее от общества. Суд считает возможным назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде штрафа. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкое.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Учитывая семейное положение подсудимой, которая состоит в браке, материальное положение подсудимой, которая является пенсионером, размер получаемой пенсии составляет 11 000 рублей, оснований для предоставления рассрочки назначаемого судом штрафа не имеется. 

При этом суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание за это преступление в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> копию листов с записями заказов на изготовление фотоовалов, файл с видеозаписью от *Дата* – оставить на хранении при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов